1494, març, 17. Barcelona

Rigald Batallós, fill de Jaume Batallós, agricultor, del lloc de Capdenac, de la diòcesi de Caus (Cahors), promet a Pere Ramon Gavarró, llibreter, ciutadà de Barcelona, que durant 3 anys viurà amb ell per tal d'aprendre l'ofici de llibreter i de llegir. Pere Ramon Gavarró el mantindrà i el vestirà i calçarà. L'últim any li donarà, per a vestits i altres necessitats, 8 florins, que valen 4 lliures i 8 sous.

AHPB, Guillem BALLESTER, *Tricesimum septimum manuale* 1493, novembre, 18 - 1494, abril, 19, s.n.

Die lune, XVII martii, anno predicto millesimo CCCC LXXXX quarto.

Ego Rigaldus^a Batallós, filius Iacobi Batallós, agricultoris, loci de Capdenach^b, diocesis Caorcensis, a die octava mensis octobris proxime lapsi ad tres annos proxime venturos, mito et afirmo me vobiscum Petro Raymundo Gavarró, librario, cive Barchinone, causa adiscendi officium vestrum *de librater* et etiam legendi, et alias serviendi vobis et domui^c vestre in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die nocteque, iuxta meum posse. Promittens vobis quod^d per dictum tempus ero vobis bonus, fidelis, solicitus et intentus, vobis et domui vestre utilia procurando et pro viribus inutilia evitando. Et non recedam a dicto vestro servitio sine vestri licentia, quibus petita et obtenta^e. Quod si *et cetera*, dono vobis potestatem capiendo et reducendi ad dictum vestrum servitium. Et si quid mali, dampni *et cetera*, vobis restituam in fine dicti temporis, una cum omnibus diebus et horis quibus a dicto vestro servitio absens fuero, tam ratione fuge, egritudinis quam alias. Et ut vobis diligentius cautum sit, dono vobis in fideiussorem Bertrandum Batallós, sartorem, habitatorem Barchinone, fratrem meum, qui mecum et sine me tenetur de omnibus et singulis per me vobis supra promissis. Ad hec ego dictus fideiussor, laudans *et cetera*, promitto quod cum dicto principaliter et fratre meo et sine ipso tenebor vobis et vestris de omnibus et singulis per ipsum supra promissis. Et pro his obligamus personam mei dicti principalis et bona nostra dictorum principalis et fideiussoris, et utriusque insolidum *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Ad hec ego dictus Petrus Raymundus Gavarró, laudans *et cetera*, et acceptans te dictum Rigaldum Batallós in servitium meum, promitto te docere officium meum de *librater*, et etiam instruere te in legendis, prout melius potero et tu adiscere poteris. Et providebo tibi in cibo et potu per totum dictum tempus. Et induam te in duobus annis et calsiabo ad meam cognitionem iuxta meam^f conditionem. In ultimo vero anno dabo tibi, tam pro induendo te quam pro aliis necessitatibus tuis, octo florenos currentes, valentes quatuor libras et octo solidos monete Barchinonensis, sine dilatione *et cetera*. Restituam dampna *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro his obligo omnia bona mea *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes: Petrus Ceragossa et Iacobus Yranço, notarii, habitatores, et Ioannes de Scobat, spaserius, civis Barchinone^h.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat decreici - c. domui interlineat i escrit damunt domini ratllat - d. quod, manca al ms - e. quibus petita et obtenta, sic al ms - f. in manca al ms - g. meam, al ms mea - h. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancel·lacíó expressada també amb Fuit cancellatum subscriptum instrumentum de voluntate subscriptorum Rigaldi Batallés et Petri Raymundi Gavarró, die mercurii, secunda mensis

novembris, anno a nativitate Domini millesimo CCCC° LXXXVI, presentibus Francisco Voltermo et Hieronimo Lorens, scriptoribus Barchinone.

1494, abril, 17. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, per a poder pagar 30 lliures de moneda de València que deu a Agustina, vídua de Joan Robinell, mercader, ciutadà de Barcelona, i per diverses despeses, ven a Joan Luchsner, Vendelin Rosenheyner i Pere de la Pedra, impressors, habitants de Barcelona, un censal de 40 sous pel preu de 40 lliures, que garanteix mitjançant la venda simulada de diversos objectes, entre els quals hi ha caixes de lletres de plom i premses d'imprimir. {V. doc. 225}

AHPB, Joan FLUVIÀ, *Sextum manuale* 1492, setembre 17 - 1495, desembre 22, s.n.

Die iovis, XVII aprilis, anno predicto a nativitate Domini M° CCCC LXXXIII.

Ego Iohannes^a Rosenbach, stamperius, civis Barchinone, gratis, pro solvendo et habendo illas XXX libras monete Valencie^b, quas ego deponere habeo ut a carceribus liberarem occasione cuiusdam retroclami expositi contra me per dominam [Agustinam]^c uxorem Iohannis Robinell, quondam, quoniam alias non habeo modum neque viam ipsas habendi, per me et meos, vendo vobis Iohanni Luzner, Vendelin Rosenheyner et Petro de la Pedra, stamperiis, degentibus Barchinone, ut plus offerentibus in encantu publico, et cui sive quibus volueritis^d, mediante et interveniente Michaele Salvat, curritore publico et iurato dicte civitatis, bona^e sequencia:

Primo, una taula *et cetera. Sunt specificata in quodam memoriali quod est in copertis huius manualis^f. Inserantur. Hanch autem venditionem *et cetera. Fiat largo modo.**

Pretium est XXXX^g librarum monete Barchinone. *Fiat largo modo.*

Testes: venerabilis Iohannes Sala, mercator, et Leonardus de Malines, pelliparius, cives Barchinone.

Cum alio instrumento firmavit apocham de dictis XXXX libris, quas de mei voluntate tradidistis discreto Petro Roig, tertorio curie vicarie Barchinone, iuxta quantitatem retroclami et tercio debito ratione dicti retroclami: XXXVI libras Barchinone. Residuum ad complementum dedistis michi numerando.